令和５年 10 月 2６日発行  第 2３６号

 11月19日は奥州市総合防災訓練の日

 同日、振興会も第2回防災訓練を実施

 奥州市の総合防災訓練が11月19日(日)に行われます。朝7時に大きな地震が発生したと想定し

て訓練が始まります。振興会ではこれに合わせ、防災対策部が中心となって第2回総合防災訓練を

行います。訓練の概要は下記のとおりです。各自治会から多くの皆様がご参加されますようお知

らせします。

○日  時 令和５年11月19日（日）午前8時（12時終了予定）

○会  場 岩谷堂地区総合運動場 体育室

○訓練内容 ①シェイクアウト訓練、②炊き出し訓練

○時  間 8:00 緊急告知ラジオ起動、防災対策部三役会場集合

      9:00 防災対策部運営委員会場集合、開始式

      9:15～9:16 シェイクアウト訓練

      9:20～11:00 炊き出し訓練

活動報告会開催のお知らせ
「江刺の文化活動拠点を考える会」

 当会は、ささらホール跡地に多

機能文化施設新設の実現を図る

ために活動しています。

 今後も地域一丸となって進め

ていくため、活動報告会を開催します。多くの皆様

のご参加をお願いします。

・日時：11月15日(水) 午後6時30分開会

・会場：岩谷堂地区センター 多目的ホール

・対象：個人・団体会員のほか一般市民

・内容：○これまでの活動報告と今後の活動方針

    ○市議会議員からの活動報告

    ○出席者との質疑応答、意見交換 ほか

【防災対策部から】 ＝ 秋季火災予防運動 ＝

１１月９日(木)から１５日(水)までの１週間

 11月12日(日)午後1時から、火災予防運動の一

環として火防点検を行います。

今秋は、豊田町を消防団に

協力し、数班に分かれて一軒

一軒歩きます。家の周囲に燃

えやすいものがないか、煙突

や排気筒の点検、火災警報器

設置の有無などをお伺いしま

す。豊田町の皆様、よろしくお

願いいたします。

【交通安全部から】＝飲酒運転撲滅コンクール＝

10月10日から来年の1月17日までの100日間

 2年連続で「飲酒、酒気帯び運転の検挙者ゼロ」

を達成し、江刺地区交通安全協会から表彰状を頂

きました。

今年も3年

連続で検挙者

ゼロを達成し

ましょう。

岩谷堂地区振興会
（岩谷堂地区センター）

江刺大通り 1-61

電話・FAX 35-1201

iway-enc@pup.waiwai-net.ne.jp

火を使うことが

多くなる季節。

火の用心！！

【交通安全部から】＝令和５年秋交通安全表彰＝

 今年度の岩谷堂地区の交通安全功労者・優良運

転者表彰受賞者をお知らせします。

・東北管区警察局長並びに東北交通安全協会長連

名表彰 交通安全功労者 和賀 良枝 様

・交通栄誉章緑十字銅章（全日本交通安全協会長

表彰） 優良運転者 遠藤 吉子 様

・奥州警察署長並びに江刺地区交通安全協会長連

名表彰 優良運転者 菊池 一也 様、菊池 秀

夫 様、菅原 芳隆 様、大平 洋一 様

【防犯対策部から】 ＝ 全国地域安全運動 ＝

10月11日(水)～20日(金)までの10日間実施

この運動は、防犯意識の

醸成と安心安全な社会の

実現を目指すものです。

出動式や青パトによる

広報活動、無施錠自転車点

検、大通り公園に安全を呼

び掛ける「のぼり」を設置

（11～20日）しました。

【環境保健部から】=不要タイヤ回収のお知らせ=

ご家庭で不要になったタイヤの処分を振興会が

お手伝いします。

日 時 11月15日（水）9：30～11：00

場 所 岩谷堂地区総合運動場（旧岩小）駐車場

処分料 軽、普通車300円/本 一輪車100円/本

ただし、一般家庭用の普通車以下のタイヤとし

ます。ホイールはついたままでも可。泥や汚れは落

としてください。オフロードタイヤなどサイズの

大きなものは不可。農機具などのタイヤも不可。

【体育振興部から】

●11月３日、江刺地区内駅伝競走大会に出場しま

す。沿道での温かい応援をよろしくお願いします。

●岩谷堂ウォーキング８月・９月のランキングを

発表します。

【８月：平均速度ランキング上位者＆ラッキー賞】

1位：さとかつさん（4.67㎞/h）

2位：しおしおさん（4.56㎞/h）

3位：やまはなさん（4.51㎞/h）

８位：エルフさん / 18位：トクシバさん

28位：小トトロさん / 38位：ともちゃんさん

68位：ミネチャンさん / 78位：みやさん

※48位、58位は順位の重複により該当者なしです。

【９月：歩行歩数ランキング上位者＆ラッキー賞】

1位：トクシバさん（22,395歩）

2位：やまはなさん（17,823歩）

3位：ショコタンさん（15,374歩）

9位：さえないこさん / 19位：みっちゃんさん

29位：べんさんさん / 39位：ポーズさん

49位：ななしぐれさん / 59位：華子さん

69位：小トトロさん / 79位：ムッチャンさん

89位：みやさん

◆入賞者にはささやかですが賞品を要しておりますので地区

センターまでお越しください。

◆今年度の岩谷堂ウォーキングは10月いっぱいで終了です。

参加者には歩行計の返却やアンケートへのご協力依頼につい

て別途ご案内いたします（10月末頃郵送）。

【生涯学習部から】  ＝ 震災学習旅行 ＝

9月23日（土）三陸鉄道震災学習列車に乗った

後は高田松原津波伝承館へ。晴天にも恵まれ、とて

も有意義な研修となりました。

写真を取りに来られていない方は、11月末迄に

岩谷堂地区センターまでお越しください。

 地域活動員

 菊地孝三（令和５年９月３０日退任）

「のぼり」の設置

出動式後、パレードに出発する青パト

コース：全６区間19.5㎞（周回コース） 朝10：00スタート
江刺一中～（1区）～愛宕駒籠会館～（2区）～西体育館～（3区）～給食セ

ンター～（4区）～西体育館～（5区）～給食センター～（6区）～江刺一中